Autoreferat

dr n. med. Monika Szeliga

Adiunkt

Zakład Neurotoksykologii

Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN

Warszawa, 2016

**1. Imię i Nazwisko.**

Monika Szeliga

**2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.**

**2008:** stopień doktora nauk medycznych; specjalność: biologia molekularna; Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

Tytuł rozprawy: „Glutaminazy w glejopochodnych komórkach nowotworowych”;
promotor: prof. dr hab. Jan Albrecht

**2001:** tytuł magistra biologii; specjalność: biologia molekularna;

Zakład Genetyki, Wydział Biologii; Uniwersytet Warszawski

Tytuł rozprawy: „Strukturalna i funkcjonalna analiza 5'UTR genu arginazy w *Aspergillus nidulans*”; promotor: prof. dr hab. Piotr Węgleński

**3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych.**

**od 2010:** adiunkt, Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

**2008-2010:** asystent, Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

**2004-2008:** doktorantka, Zakład Neurotoksykologii, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

**2001-2008:** młodszy asystent, Pracownia Onkologii Molekularnej, Zakład Patomorfologii, Instytut Matki i Dziecka w Warszawie

4. **Wskazanie osiągnięcia\* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):**

\* w przypadku, gdy osiągnięciem tym jest praca/ prace wspólne, należy przedstawić oświadczenia wszystkich jej współautorów, określające indywidualny wkład każdego z nich w jej powstanie

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego,

**Izoformy glutaminaz w komórkach glioblastoma i guzach neuroendokrynych.**

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa),

1. **Szeliga M**, Bogacińska-Karaś M, Kuźmich K, Rola R, Albrecht J. Downregulation of GLS2 in glioblastoma cells is related to DNA hypermethylation but not to the p53 status. *Mol Carcinog.* 2015 Aug 10. doi: 10.1002/mc.22372. **autor korespondujący**; IF 2015: 4.722; MNISW: 35.
2. **Szeliga M**, Zgrzywa A, Obara-Michlewska M, Albrecht J. Transfection of a human glioblastoma cell line with liver-type glutaminase (LGA) down-regulates the expression of DNA-repair gene MGMT and sensitizes the cells to alkylating agents. *J Neurochem.* 2012 Nov;123(3):428-436. doi: 10.1111/j.1471-4159.2012.07917.x. **autor korespondujący**; IF 2012: 3.973; MNISW: 35.
3. **Szeliga M**, Bogacińska-Karaś M, Różycka A, Hilgier W, Marquez J, Albrecht J. Silencing of GLS and overexpression of GLS2 genes cooperate in decreasing the proliferation and viability of glioblastoma cells. *Tumour Biol.* 2014 Mar;35(3):1855-1862. doi: 10.1007/s13277-013-1247-4. **autor korespondujący**; IF 2014: 3.611; MNISW: 25.
4. **Szeliga M**, Ćwikła J, Obara-Michlewska M, Cichocki A, Albrecht J. Glutaminases in slowly proliferating gastroenteropancreatic neuroendocrine neoplasms/tumors (GEP-NETs): Selective overexpression of mRNA coding for the KGA isoform. *Exp Mol Pathol.* 2016 Feb;100(1):74-78. doi: 10.1016/j.yexmp.2015.11.017. **autor korespondujący**; IF 2015: 2.638; MNISW: 30.

**Sumaryczny IF wyżej wymienionych prac: 14.944; MNiSW: 125 pkt.**

\* Opis indywidualnego wkładu habilitantki w powstanie każdej z wieloautorskich publikacji znajduje się w Załączniku 4. Oświadczenia wszystkich współautorów określające indywidualny wkład każdego z nich w powstanie poszczególnych prac znajdują się w Załączniku 6.

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

### **Wstęp**

Pomimo postępu medycyny glejaki, najczęstsze pierwotne nowotwory ośrodkowego układu nerwowego (OUN) stanowią ogromne wyzwanie terapeutyczne. Glejak wielopostaciowy (glioblastoma, GBM, WHO IV) jest najczęstszym pierwotnym nowotworem ośrodkowego układu nerwowego u dorosłych, charakteryzującym się agresywnym przebiegiem klinicznym i złymi rokowaniami. Roczna zapadalność na GBM wynosi 3-5/100 000. U ok. 90% pacjentów z GBM dochodzi do wznowy nowotworu, mediana całkowitego czasu przeżycia wynosi 15-18 miesięcy, a pięcioletni okres przeżycia dotyczy mniej niż 10% pacjentów [Weller i wsp., 2013]. Głównymi przyczynami niepowodzeń terapeutycznych są: zdolność do infiltracji (naciekania zdrowych tkanek), przez którą nawet bardzo dokładna resekcja guza jest nieskuteczna oraz oporność na chemio- i radioterapię [Van Meir i wsp., 2010].

Kluczową rolę w biologii glejaków odgrywa cykl glutamina (Gln)/glutaminian (Glu), którego poszczególne elementy są zaburzone w tych nowotworach. Gln jest wykorzystywana w procesie proliferacji jako jeden z podstawowych substratów energetycznych, a także źródło atomów azotu wykorzystywanych do syntezy nukleotydów i białek [Cheng i wsp., 2011]. Ponadto, będąc aminokwasem niezbędnym do regulacji objętości komórki glejaka, bierze udział w procesie migracji tych komórek [Ernest i Sontheimer, 2007]. Intensywny metabolizm Gln w komórkach glejaka możliwy jest między innymi dzięki wzmożonemu transportowi tego aminokwasu przez błonę komórkową. Nadekspresję genu *ASCT2* kodującego transporter Gln należącego do systemu ASC stwierdzono w ludzkich glejakach o najwyższych stopniach złośliwości [Sidoryk i wsp., 2004] oraz w linii glejaka szczurzego C6, a badania funkcjonalne potwierdziły dominującą rolę systemu ASC w transporcie Gln w tych komórkach [Dolińska i wsp., 2003]. Gln metabolizowana jest do glutaminianu (Glu) i jonów amonowych przez aktywowaną fosforanem glutaminazę (GA, EC 3.5.1.2). Wysoka aktywność poszczególnych izoform glutaminazy jest cechą charakterystyczną komórek linii nowotworowych i nowotworów o różnej histogenezie, także GBM [Szeliga i Obara-Michlewska, 2009]. Wzmożony metabolizm Gln prowadzi do intensywnej produkcji Glu, który działa neurotoksycznie i ma ogromne znaczenie dla wzrostu guza oraz migracji komórek [Sontheimer, 2008]. W przypadku glejaków stwierdzono zarówno zwiększony wyrzut Glu, spowodowany nadekspresją antyportera cystynowo-glutaminianowy X<sup>c</sup> [Ye i

wsp., 1999; Sontheimer, 2008], jak i zahamowanie wychwyty zwrotnego tego aminokwasu wynikające z obniżonej ekspresji i nieprawidłowej lokalizacji dwóch innych transporterów Glu, EAAT1 i EAAT2 [Ye i wsp., 1999]. Glu jest prekursorem jednego z podstawowych antyoksydantów komórkowych, glutationu (GSH), którego poziom jest podwyższony w komórkach linii GBM i może przyczyniać się do oporności tych komórek na działanie stresu oksydacyjnego i czynników alkilujących stosowanych w terapii GBM [Iida i wsp., 1997; Ali-Osman i wsp., 1990].

Istotna rola, jaką Gln odgrywa w biologii nowotworów spowodowała wzrost zainteresowania GA. W komórkach ssaków zidentyfikowano dwa geny kodujące ten enzym zlokalizowane na różnych chromosomach. Gen *Gls* koduje izoformy typu nerkowego (kidney-type, KGA), obecnie określane jako Gls, gen *Gls2* koduje izoformy typu wątrobowego (liver-type, LGA), obecnie określane jako Gls2 [Campos-Sandoval i wsp., 2015]. Z genu *Gls* powstają co najmniej dwa transkrypty: dłuższy KGA, pierwotnie wyizolowany ze szczurzego mózgu [Banner i wsp., 1988] i nerki [Shapiro i wsp., 1991] oraz krótszy GAC, którego obecność po raz pierwszy stwierdzono w nerce, trzustce, sercu, płucach i komórkach raka piersi [Elgadi i wsp., 1999]. Dotychczas zidentyfikowano także dwa transkrypty powstające z genu *Gls2*: krótszy LGA, pierwotnie wyizolowany ze szczurzej wątroby [Smith i Watford, 1990] oraz dłuższy GAB, po raz pierwszy wyizolowany z komórek raka piersi [Gomez-Fabre i wsp., 2000]. Przez wiele lat wydawało się, że izoformy Gls ulegają ekspresji we wszystkich tkankach z wyjątkiem wątroby, natomiast ekspresja genu *Gls2* ograniczona jest tylko do tego organu [Curthoys i Watford, 1995], jednak w ostatnich dwóch dekadach stwierdzono obecność izoform Gls2 także w mózgu, trzustce oraz komórce układu odpornościowego [Aledo i wsp., 2000; Castell i wsp., 2004]. Coraz więcej danych wskazuje na fakt koekspresji obu genów GA w różnych typach komórek i tkankach, także zmienionych nowotworowo [Olalla i wsp., 2002; Perez-Gomez i wsp., 2005; Martin-Rufian i wsp., 2012; Cardona i wsp., 2015]. Przyczyny tego kosztownego energetycznie zjawiska nie są znane, wydaje się jednak, że poszczególne izoformy GA pełnią odmienne role. Hipoteza ta powstała na podstawie zaskakujących obserwacji: i). w neuronach i astrocytach GAB zlokalizowana jest nie tylko w mitochondriach, ale także jądrach komórkowych [Olalla i wsp., 2002; Cardona i wsp., 2015]; ii). w obrębie sekwencji GAB występują motywy charakterystyczne dla białek oddziałujących z innymi białkami [Olalla i wsp., 2002]; zidentyfikowano dwa białka, z którymi GAB wchodzi w interakcję [Olalla i wsp., 2001]. Powyższe obserwacje sugerują, że GAB może pełnić poza enzymatyczną także inne funkcje,

np. modulatora transkrypcji.

Rozregulowana ekspresja i/lub aktywność poszczególnych izoform glutaminazy jest cechą charakterystyczną komórek linii nowotworowych i nowotworów o różnej histogenezie [Szeliga i Obara-Michlewska, 2009]. Podwyższony w stosunku do tkanek nienowotworowych poziom izoform GLS stwierdzono w komórkach chłoniaka, raku piersi [Wang i wsp., 2010], jelita grubego [Huang i wsp., 2014], raku wątrobokomórkowym [Yu i wsp., 2015]. Zablockowanie GLS (poprzez wyciszenie ekspresji lub zastosowanie allosterycznych inhibitorów) hamuje wzrost komórek nowotworowych *in vitro* i *in vivo* [Lobo i wsp., 2000; Wang i wsp., 2010; van den Heuvel i wsp., 2012; Xiang i wsp., 2015]. Ekspresja *GLS* może być regulowana przez onkogen MYC [Gao i wsp., 2009], natomiast aktywność powstających z tego genu białek - przez kojarzone z nowotworzeniem GTPazy Rho i Nfk $\beta$ [Wang i wsp., 2010]. Rola izoform *GLS2* w procesie nowotworzenia wydaje się być znacznie bardziej skomplikowana i ściśle związana z typem komórek. Ich ekspresja jest charakterystyczną cechą komórek zróżnicowanych, nieulegających podziałom [Turner i McGivan, 2003; Perez-Gomez i wsp., 2005]. W 2010 roku dwie niezależne grupy badawcze wykazały że: i). w komórkach raka wątrobokomórkowego *GLS2* nie ulega ekspresji; ii). transfekcja komórek linii raka wątroby i płuc sekwencją kodującą *GLS2* hamuje ich proliferację; iii). ekspresja *GLS2* jest regulowana przez supresor nowotworowy p53 [Hu i wsp., 2010; Suzuki i wsp., 2010]. Brak ekspresji *GLS2* odnotowano również w komórkach jelita grubego i także w tym przypadku transfekcja sekwencją kodującą *GLS2* zahamowała proliferację komórek [Zhang i wsp., 2013]. Najnowsze dane wskazują, że *GLS2* hamuje działanie GTPazy Rac1 zaangażowanej w procesy migracji i inwazyjności komórek nowotworowych [Zhang i wsp., 2016].


[…]


As mentioned in the *Introduction*, in many types of tumors, also in GBM, a very high level of the *GLS* isoform is observed, and the inhibition of its expression or activity inhibits the proliferation of tumor cells both in *in vitro* models, as well as *in vivo*. It thus arises the question, what effect on proliferation and survival of glioblastoma cells will have the simultaneous downregulation of *GLS* and overexpression of *GLS2*. In the cells of the T98G line

glioblastoma T98G oraz TGAB (T98G stabilnie transfekowanych sekwencją kodującą GAB) wyciszyliśmy gen *GLS*. Zastosowane siRNA były zaprojektowane tak, by degradacji ulegały oba transkrypty powstające z tego genu: KGA oraz GAC. Zarówno w komórkach T98G, jak i TGAB wyciszenie *GLS* pociągnęło za sobą spadek przeżywalności i potencjału proliferacyjnego, co jest zgodne z wynikami otrzymanymi przez inne grupy [Cheng i wsp., 2011; Martin-Rufian i wsp., 2014]. Ponadto w przypadku obu linii przeżywalność i potencjał proliferacyjny komórek po wyciszeniu *GLS* były negatywnie skorelowane z wewnątrzkomórkowym poziomem Gln, co podkreśla istotność tego aminokwasu dla wzrostu komórek glioblastoma.

Dzięki wyciszeniu *GLS* w komórkach T98G i TGAB otrzymaliśmy dwie kolejne linie GBM: T98G-GLS i TGAB-GLS, zatem w dalszej analizie wykorzystaliśmy cztery linie różniące się liczbą izoform GA, poziomem Gln oraz przeżywalnością i potencjałem proliferacyjnym. Podstawową funkcją białek kodowanych przez *GLS* i *GLS2* jest metabolizm Gln, co sugeruje że:

1. najwolniej powinny proliferować komórki T98G-GLS, ekspresyjujące jedynie śladowe ilości GLS, a w konsekwencji charakteryzujące się najwyższym poziomem Gln, która nie jest metabolizowana w komórce;
2. najszybciej powinny proliferować komórki TGAB, zawierające trzy izoformy GA, o niskim poziomie Gln;
3. komórki, zawierające jedną (TGAB-GLS) lub dwie (T98G) izoformy GA i w rezultacie charakteryzujące się pośrednim poziomem Gln powinny wykazywać umiarkowane tempo proliferacji.

Zaskakująco, pomimo znacznie niższego wewnątrzkomórkowego poziomu Gln, komórki TGAB zawierające trzy izoformy GA charakteryzowały się niższą przeżywalnością i potencjałem proliferacyjnym, niż komórki T98G zawierające dwie izoformy GA. Ponadto komórki TGAB-GLS ekspresyjujące jedną izoformę GA i zawierające umiarkowany poziom Gln wykazywały niższą przeżywalność i potencjał proliferacyjny niż komórki T98G-GLS, w których nie uległ ekspresji żaden z genów kodujących GA, a poziom Gln był najwyższy. Wyniki te umacniają hipotezę zakładającą, że białka kodowane przez gen *GLS* odgrywają w procesie proliferacji przeciwną rolę do białek powstających z genu *GLS2*.

#### ***Ekspresja izoform GA w guzach neuroendokrynych układu pokarmowego (poz. 4.4).***

W ostatnich latach znacznie wzrosła liczba doniesień dokumentujących rozregulowany poziom ekspresji poszczególnych izoform GA w nowotworach o różnej

histogenezie wzmacniającej hipotezę zakładającą, że wysoka ekspresja izoform GLS jest cechą charakterystyczną dla komórek szybko proliferujących, natomiast izoformy GLS2 ulegają ekspresji przede wszystkim w komórkach słabo proliferujących, zróżnicowanych. W ostatniej pracy włączonej do cyklu habilitacyjnego przeprowadziliśmy analizę ekspresji *GLS* i *GLS2* w GEP-NETs. W pracy wykorzystaliśmy 7 nowotworowych tkanek pobranych od pacjentów z GEP-NET czasie resekcji lub biopsji. Dwie z tkanek zostały zakwalifikowane do grupy G1, pięć do grupy G2. W kolejnych analizach wszystkie badane tkanki nowotworowe traktowano wspólnie, jako guzy o umiarkowanej proliferacji i zróżnicowaniu. Nie mieliśmy natomiast dostępu do silnie proliferujących guzów G3. W czasie obserwacji klinicznej 3 pacjentów zmarło, a mediana całkowitego przeżycia wyniosła 72 miesiące. Mediana całkowitego przeżycia pozostałych pacjentów wyniosła 132 miesiące. Grupę kontrolną stanowiło 7 nienowotworowych tkanek trzustki.

Poziom izoformy KGA w tkankach GEP-NETs był znamienne wyższy niż w tkankach kontrolnych: jej obecność stwierdzono we wszystkich 7 tkankach nowotworowych i tylko 4 z 7 nienowotworowych. W materiale pobranym od pacjentów z GEP-NET, którzy zmarli zaobserwowano tendencję wzrostową w poziomie transkryptu KGA w porównaniu do tkanek uzyskanych od pacjentów, którzy żyją. Konieczna jest dalsza analiza obejmująca większą liczbę tkanek GEP-NET aby stwierdzić, czy izoforma KGA mogłaby posłużyć jako w przypadku tych nowotworów.

Zarówno w tkankach GEP-NET, jak i kontrolnych najsilniejszej ekspresji ulegała izoforma GAC, przy czym nie zaobserwowano różnic w jej poziomie pomiędzy tkankami nowotworowymi i nienowotworowymi. Nie stwierdzono także różnic w poziomie tej izoformy pomiędzy tkankami uzyskanymi od pacjentów, którzy zmarli w stosunku do tkanek od pacjentów, którzy nadal żyją. Nie zaobserwowano różnic w poziomie ekspresji genu *GLS2* pomiędzy tkankami GEP-NET i nienowotworowymi. W materiale pobranym od pacjentów z GEP-NET, którzy zmarli zaobserwowano tendencję spadkową w poziomie ekspresji tego genu w porównaniu do tkanek uzyskanych od pacjentów, którzy żyją.

Przedstawione powyżej wyniki są kolejną dokumentacją koekspresji kilku izoform GA w jednym typie tkanki. W przebadanych przez nas GEP-NET o umiarkowanym stopniu proliferacji dominującą izoformą była GAC, w poziomie której nie odnotowaliśmy różnic porównując materiał nowotworowy do tkanek kontrolnych. Jednocześnie zaobserwowaliśmy zwiększony w stosunku do tkanek kontrolnych poziom izoformy KGA, zatem stosunek izoformy GAC do KGA jest niższy w GEP-NET, niż w tkankach nienowotworowych. Trudno na tym etapie badań przesądzić, czy i jaką rolę w określeniu fenotypu GEP-NET ma wzrost

słabo reprezentowanej izoformy KGA. Analiza poziomu poszczególnych izoform GA w niedostępnej nam grupie GEP-NET o wysokim indeksie proliferacji przybliżyłaby odpowiedź na powyższe pytanie. Warto podkreślić, że w nowotworach intensywnie proliferujących, takich jak GBM [Szeliga i wsp., 2005] i niedrobnokomórkowym raku płuc [van den Heuvel i wsp., 2012], względna ekspresja GAC była bardzo wysoka.

#### **Podsumowanie:**

**W przedstawionych powyżej pracach wykazaliśmy że:**

- 1. Brak ekspresji izoformy GLS2 w komórkach natywnych i liniach komórkowych GBM wynika głównie z wyciszenia *GLS2* w wyniku metylacji DNA w obrębie promotora, a także częściowo w obrębie pierwszego intronu.**
- 2. Transfekcja komórek linii GBM T98G sekwencją kodującą GAB obniża poziom i aktywność MGMT, białka naprawiającego DNA, co pociąga za sobą wzrost wrażliwości tych komórek na działanie czynników alkilujących stosowanych w terapii GBM.**
- 3. Zablockowanie w komórkach linii GBM T98G ekspresji *GLS* wzmacnia antyproliferacyjny efekt osiągnięty poprzez nadekspresję izoformy GAB.**
- 4. Umiarkowanie proliferujące guzy GEP-NET charakteryzują się w porównaniu do tkanek kontrolnych znacznie zwiększoną ekspresją jednej z izoform GLS – KGA, przy niezmiennym poziomie izoformy GAC. Poziom ekspresji genu *GLS2* w tych nowotworach nie różni się od poziomu zaobserwowanego w tkankach kontrolnych.**

W sumie, uzyskane wyniki z jednej strony wskazują przyczynę wyciszenia *GLS2* w komórkach linii GBM i tkankach uzyskanych od pacjentów z tym nowotworem, z drugiej zaś poszerzają wiedzę dotyczącą mechanizmu działania izoformy GLS2 - GAB w komórkach GBM transfekowanych sekwencją kodującą to białko. Jednocześnie wzmacniają one hipotezę zakładającą, że geny GLS i GLS2 kodują izoformy pełniące przeciwstawne role w kształtowaniu fenotypu nowotworów złośliwych ośrodkowego układu nerwowego. Ten prosty schemat prawdopodobnie nie odnosi się do guzów neuroendokrynych: skutki zmian w ekspresji poszczególnych izoform glutamina w tej klasie nowotworów stanowią interesujące wyzwanie badawcze na przyszłość.
