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Recenzja

Dotycząca postępowania habilitacyjnego Pani dr n. med. Moniki Szeliga w dziedzinie

nauk medycznych w dyscyplinie biologia medyczna na podstawie osiągnięcia

naukowego pt.

” Izoformy glutaminaz w komórkach glioblastoma i guzach neuroendokrynnych”

Informacje o Habilitantce

Dr n. med. Monika Szeliga jest absolwentką Wydziału Biologii Uniwersytetu

Warszawskiego (specjalność biologia molekularna), który ukończyła w 2001 roku,

broniąc pracę magisterską pt. ‘Strukturalna i funkcjonalna analiza 5'UTR genu

arginazy w Aspergillus nidulans”. Po studiach została zatrudniona na stanowisku

młodszego asystenta w Pracowni Onkologii Molekularnej Zakładu Patomorfologii

Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie, gdzie pracowała do 2008 roku. Jednocześnie,

w latach 2004-2008 była doktorantką Zakładu Neurotoksykologii, Instytutu Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie. Od 2008

roku pracowała w tymże Zakładzie jako asystent, a od 2010 roku jako adiunkt.

W 2008 roku uzyskała tytuł doktora nauk medycznych (specjalność biologia

medyczna) na podstawie rozprawy doktorskiej, której tematem były : "Glutaminazy w

glejopochodnych komórkach nowotworowych"

Doświadczenia zawodowe i naukowe pogłębiła podczas staży i szkoleń za granicą w

ośrodkach naukowych - Uniwersytet Groningen (jeszcze w ramach studiów –
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program Erasmus) oraz krótkiego stażu w Zakładzie Biochemii i Biologii Molekularnej

Uniwersytetu w Maladze – w trakcie realizacji pracy doktorskiej.

Zwraca uwagę brak typowego stażu podoktorskiego w innym ośrodku niż

macierzysty ośrodek Habilitantki.

Pani dr n. med. Monika Szeliga jest obecnie kierownikiem grantu typu Sonata (2014-

2017), była kierownikiem innego projektu badawczego MNiSW (2010-2013), oraz

głównym wykonawca lub wykonawcą 4 innych grantów, co świadczy o umiejętności

pozyskiwania funduszy zewnętrznych na proponowane badania i świadczy o

uzyskanej samodzielności naukowej.

Jest również pierwszym współautorem zgłoszenia patentowego, potrafi więc

przekładać osiągnięte wyniki naukowe na potencjalne aplikacje praktyczne.

Potwierdzeniem uznania jakości prowadzonej przez Habilitantkę badań jest także

przyznanie jej kilku nagród lokalnych – Dyrektora IMDiK za poszczególne publikacje

naukowe.

Działalność dydaktyczna i organizacyjna

Działalność dydaktyczna Habilitantki jest skromna, co związane jest z charakterem

zatrudnienia w instytucie naukowym PAN, który nie prowadzi zajęć dydaktycznych

charakterystycznych dla uniwersytetów. Zaliczyć tu można jedynie nadzór nad

kilkoma pracami magisterskimi w charakterze opiekuna naukowego oraz promotora

w jednej z nich, oraz w charakterze opiekuna praktyk studenckich. Jak rozumiem z

przedstawionych mi materiałów, Habilitantka wygłosiła również jeden wykład dla

doktorantów w 2012 roku w ramach współorganizowanego przez nią kursu. Brała

udział też w organizacji konferencji międzynarodowej, czego wyrazem było

członkostwo w komitecie organizacyjnym tego wydarzenia.

Pani dr n. med. Monika Szeliga jest recenzentem manuskryptów w szeregu

czasopismach międzynarodowych o IF od 1 do 6, co świadczy o tym, że jest

rozpoznawana w międzynarodowym środowisku naukowym. Recenzowała również

wnioski stypendialne na rzecz FNP. Współpracuje z jednym ośrodkiem zagranicznym

– Uniwersytetem w Maladze, Hiszpania.

Zwraca jednak uwagę brak przynależności Habilitantki do jakiegokolwiek

towarzystwa naukowego w kraju czy za granicą, co jest dość zaskakujące.

Ocena dorobku naukowego

Z analizy dorobku naukowego dr Moniki Szeliga wynika, że jest Ona autorem

lub współautorem 13 publikacji oryginalnych pełnotekstowych, 3 publikacji

poglądowych w czasopismach z IF, 2 rozdziałów w podręcznikach i 11 streszczeń.

Łączny Impact Factor publikacji 52,575. Łączna punktacja MNiSW wynosi 440.

Liczba cytowań według bazy Web of Science wynosi 220 ( bez autocytowań), indeks

Hirscha 9. Dr Monika Szeliga brała czynny udział w międzynarodowych

konferencjach naukowych prezentując doniesienia ustne (Brazylia, Korea) oraz

plakatowe (USA, Izrael, Hiszpania, Czechy), jak również w konferencjach i kursach

krajowych.

Główne zainteresowania badawcze Habilitantki dotyczą neurobiologii ze

szczególnym uwzględnieniem roli glutaminaz w metabolizmie komórek nowotworów

wywodzących się z OUN – wpływu tych enzymów na określenie fenotypu komórek

glejaków (Neurochem Int), zmiany ekspresji genów i związanej z tym migracji i

proliferacji glioblastoma (Glia), roli stresu oksydacyjnego w tym procesie (J Mol Med)

stopnia ekspresji mRNA kodujących poszczególne izoformy glutaminaz w guzach

OUN otrzymanych pooperacyjnie od pacjentów (Neurochem Res, Neuroscience

Lett), czy też ekspresji mRNA kodujących białka transportujące metale w chorobie

Huntingtona (Neurochem Res) oraz wpływu substancji syntetycznych na wybrane

szlaki sygnałowe w komórkach nowotworowych.

Druga grupa opublikowanych prac dotyczy zagadnień związanych z autolizą bakterii

Lactococcus lactis.

Ocena osiągnięcia naukowego

Prezentowany cykl prac będący osiągnięciem naukowym jest spójny tematycznie,

koncentruje się wokół potencjalnej roli glutaminaz w oddziaływaniu na zmiany

epigenetyczne (hypermetylacja DNA) oraz ekspresję genów, m. in. p53 i MGMT, jak

również wpływu poszczególnych izoform glutaminaz na intensywność proliferacji

komórek glejaków i guzów neuroendokrynnych.

Temat ten dotyczy ważnego wątku badań poszukującego wpływu czynników

endogennych – w tym przypadku enzymów dezaminujących glutaminę - na stopień

agresywności proliferacyjnej glejaków i guzów neuroendokrynnych. Mimo ciągłego

postępu i wprowadzenia nowych metod terapeutycznych leczenie tego typu

nowotworów jest wciąż trudnym wyzwaniem dla współczesnej medycyny i niestety, z

reguły kończy się niepowodzeniem i zgonem pacjenta. Dlatego podjęty temat

badawczy jest jak najbardziej celowy i oryginalny. Jest on w pewnym sensie

kontynuacją badań zawartych w pracy doktorskiej, co świadczy o konsekwencji

badawczej Habilitantki.

Celem badań, których wyniki przedstawione zostały w pierwszej publikacji (Mol

Carcinog. 2015 Aug 10. doi: 10.1 002/mc.22372) było zdefiniowanie przyczyn braku

ekspresji GLS2 (izoforma glutaminazy typu wątrobowego) w GBM, co może mieć

związek z nasiloną proliferacją komórek glioblastoma. Po sprawdzeniu braku

ekspresji GLS2 i statusu p53 (zmutowany lub dziki) w komórkach dwóch komercyjnie

dostępnych linii ludzkiego glioblastoma - U-87 MG i T98G Autorka przystąpiła do

testowania hipotezy badawczej zakładającej, że brak ekspresji GLS2 w GBM jest

konsekwencją metylacji tego genu. W tym celu dokonała demetylacji DNA komórek

linii T98G i U-87 MG 5-aza-2'-deoxycytydyną (5-aza), co doprowadziło do uzyskania

ekspresji GLS2, wskazując, że metylacja wysp CpG w obrębie promotora genu może

być procesem odpowiedzialnym za brak jego ekspresji w tych komórkach. Analiza

sekwencji GLS2 pod kątem lokalizacji wysp CpG wykazała obecność dwóch wysp

CpG - jednej w obszarze promotora (CpG I), drugiej w obszarze pierwszego intronu

(CpG2), oraz region o bardzo wysokiej zawartości Gc w obszarze promotora, nie

spełniający wszystkich kryteriów stawianych przez definicję wyspy CpG, oznaczony

jako CpGr. Autorka dokonała też analizy zależności pomiędzy poziomem ekspresji

GLS2, poziomem metylacji CpGl CpG2, CpGr i statusem TP53 w skromnym

materiale klinicznym 7 guzów GBM i 2 próbkach z materiału biologicznego ludzkiego

mózgu. Obserwacje poczynione na liniach komórkowych znalazły odzwierciedlenie w

materiale klinicznym, co podkreśla znaczenie odkrycia Habilitantki.

Druga z publikacji stanowiąca składnik doniesienia naukowego – artykuł

opublikowany w J Neurochem. 2012 Nov;123(3):428-436 (doi: IO.lllllj.1471-

4159.2012.07917.x.) jest kontynuacją badania potencjalnej roli glutaminaz w

metabolizmie komórek nowotworowych wywodzących się z OUN, w szczególności

ich wpływ na ekspresję niektórych genów, w tym genów związanych z opornością na

niektóre typy chemioterapii – jak gen MGMT. Poprzez transfekcję komórek glejaka

(TGAB) sekwencją kodującą GAB, dr Monika Szeliga wykazała, że komórki TGAB są

bardziej wrażliwe na działanie związków alkilujących (TMZ i BCNU) niż komórki

kontrolne: dzikie T98G i transferowane pustym wektorem TpcDNA, czego wyrazem

było obniżenie ilości i aktywności białka MGMT w niesprecyzowanym bliżej

mechanizmie molekularnym. Testowana hipoteza zmian metylacji wysp CpG nie

znalazła potwierdzenia w warunkach doświadczalnych. Interesującym byłoby

sprawdzenie innych hipotez, które Habilitantka sugeruje: możliwość wpływu na

aktywację kinazy Akt, czy inne szlaki sygnałowe.

Pewną konsekwencją w/w badań była trzecia z prac – opublikowana w Tumour Biol.

2014 Mar;35(3): 1855- 1862. (doi: 10.1007/s1 3277-01 3-1 247-4.), gdzie

wykorzystano linie komórkowe wykonane w trakcie realizacji opisanych powyżej

eksperymentów, jak również wytworzono nowe linie genetycznie modyfikowanych

komórek glejaków w celu potwierdzenia roli poszczególnych izoform glutaminaz w

indukcji lub hamowaniu proliferacji komórek nowotworowych. Wyniki te potwierdziły

hipotezę przyjmującą, że białka kodowane przez gen GLS odgrywają w procesie

proliferacji przeciwstawną rolę do białek powstających z genu GLS2.

W odróżnieniu od trzech w/w publikacji – czwarty artykuł będący składnikiem

doniesienia naukowego – ma bardziej kliniczny charakter. Zwraca jednak uwagę

mała liczba analizowanych guzów neuroendokrynnych. Mimo, że są one stosunkowo

rzadko spotykane, to wyliczenia statystyczne grup złożonych z 4 czy nawet 3

przypadków (analiza przeżycia) wydają się być mocno dyskusyjne. Nasuwa się

pytanie dlaczego Autorka posłużyła się wyłącznie mrożonym materiałem

biologicznym? W chwili obecnej istnieją możliwości izolacji RNA również z

archiwalnych bloczków parafinowych. Wykorzystanie tego typu materiału mogłoby

znacznie wzbogacić pracę. Tym niemniej wyniki pracy są interesujące pomimo dość

skromnej liczby analizowanych pacjentów.

Reasumując, osiągnięcie naukowe ”Izoformy glutaminaz w komórkach glioblastoma i

guzach neuroendokrynnych” jest kompilacją czterech oryginalnych prac

opublikowanych w czasopismach o międzynarodowym zasięgu i sumarycznym IF =

14,944 (MNiSW = 125 punktów). We wszystkich publikacjach wchodzących w skład

osiągnięcia Habilitantka jest pierwszym autorem. Oryginalność i jakość naukowa

omawianych publikacji jest wysoka, w każdej z nich dr n. med. Monika Szeliga była

twórcą koncepcji i analizy wyników realizowanych badań, których dużą część

wykonała samodzielnie. Jest również autorem korespondującym w każdym z

artykułów, co potwierdza jej kluczowy udział w powstaniu i publikacji tych prac.

Znajduje to również potwierdzenie w oświadczeniach współautorów poszczególnych

publikacji. Swój procentowy udział w realizacji poszczególnych artykułów Habilitantka

oszacowała na 85% (w dwóch), 80% oraz 50% w pozostałych, co w zupełności

spełnia kryteria stawiane dla tego typu opracowań.

Wnioski końcowe

Podsumowując, pragnę podkreślić, że dorobek naukowy i osiągnięcie

habilitacyjne dr n. med. Moniki Szeliga charakteryzują się wysokim poziomem

naukowym i są znaczące. Oryginalne wyniki i zademonstrowany warsztat badawczy

są gwarantem dalszego rozwoju naukowego Habilitantki. Dodając do tego

kwalifikacje dydaktyczne i organizacyjne, uważam, że dr n. med. Monika Szeliga

spełnia kryteria i wymogi stawiane przed osobą ubiegającą się o tytuł doktora

habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych, w dyscyplinie biologia medyczna,

określone Ustawą o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w

zakresie sztuki w aktualnie obowiązującym brzmieniu.

Wnoszę zatem do Wysokiej Rady Instytutu Medycyny Doświadczalnej i

Klinicznej im. Mirosława Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

wniosek o dopuszczenie dr n. med. Monikę Szeliga do dalszych etapów przewodu

habilitacyjnego.

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Stepulak